Alii denique questionem satisfaciat sine ullo negotio; satis enim ex hac sola epistola perspicuum est noctem illam quæ celebrandis ordinationibus eligebatur ad Dominicam pertinuisse. Primum enim S. Leo expresse asserit satagendum esse Diocoro, ut his qui

A consecrandi sunt nunquam benedictus nisi in die Resurrectionis Dominicæ tribuatur, cui a vespera sabbati initium constat ascribi. Deinde dum recenset illustriora mysteria quæ die Dominicæ contingunt ex divina ordinatione (a) satis innuit, et per diem Dominicæ Resurrectionis eam intelligi debere quam nunc Dominicam absolute vocitamus; nec sabbatum, sed ipsam Dominicam ex apostolorum in-titulatione consecrationi **1308** sacerdotum fuisse dedicatam. Denique, ut alia multa missa faciamus, illud indicat Urbanus secundus in concilio Claromontano citato, cum præcipiens et ordines sabbato quatuor temporum celebrarentur, addit: *Et tunc protrahatur jejuniium usque ad vespertas, et si fieri potest usque ad crastinum, ut magis appareat in die Domini ordines fieri.* Nihil enim magis evincit hanc sacratissimum diem ordinibus conferendis destinatum fuisse, quam quod ne tunc quidem ejus consuetudinis memoriam penitus abolere voluerunt sancti pontifices, cum rationes magis, ut credere par est, momenti ad illam mutandam eos impulere. Cujus mutationis varii per-urcedentes sibi statos fuere gradus. Primum enim extra dubitationem omnem esse videtur hanc ceremoniam ipso die Dominico inter sacras synaxes celebratam fuisse ab apostolis et apostolicorum tempore episcopis; idque hora diei tertia; quæ sacris mysteriis agendis semper assignata fuit.

Postmodum ingruente persecutione gentium, cum iidem coetus antelucanis horis agi cœperent a Christianis, ut videlicet diurnam hostium fidei diligentiam eluderent, eadem quoque hora ordinationes celebratas fuisse verisimilimum est. Quod postea etiam tradita Ecclesiæ pace continuatum: unde inducta sabbati vigilia, de quibus Leo noster: tum ne consuetudinis sanguine martyrum veluti consecratam memoria aboleretur; tum ut Resurrectionis Dominicæ, quæ summo mane contigit, honor eadem hora exhiberetur; tum denique ne sabbati jejuniium ad ulteriorem Dominicam partem continuatum, tam consecratam episcoporum quam consecratos nimium fatigaret. Quæ ratio, opinor, in causa fuit ut sensim a mane Dominicæ ad initia noctis, deinde a noctis exordio ad antecedentis sabbati vespertam, ut ex Galasio supra citato patet; post a vespera ad meridiem; denique a meridie ad matutinas horas, ut fit hodie, ordinatio retrogradiens, tandem revocata sit.